Ca 111

N a c h g e l i e f e r t e s

Programm

des

Königlichen Gymnasium zu Lyk

für

Michaelis 1840.

Inhalt:

1. Aufsatz: Observationum grammaticalium particula II.
vom Professor Dr. Cludius.
2. Schulnachrichten von dem Director Dr. Rosenheyn.

Königsberg, 1840.

Gedruckt bei E. F. Dalkowski.

KSIAZNIKA MIEJSKA
M. KOPERNIKA
W TORUNIU

~~Stadtbibliothek~~
~~Thorn~~

AB 1721

Observationum grammaticalium particula secunda.

Aliquot ante annos specimen dedi observationum grammaticalium, quae ad temporum potissimum verbi Latini rationem pertinerent. In ea scriptiuncula quoniam Zumptii maxime grammaticam respexeram, credebam fore, ut vir ille doctissimus in nova editione libri sui compluria aperte falsa secundum eam mutaret. At enim aut non vidit, aut non curavit. Plura ergo scripturo occinebat animus: „*Quis leget haec!*“ si ne is quidem, cuius causa, si unius ullius, illa scripseram, animi sui adversione digna existimasse visus est. Quamquam erat, quo me in aliorum neglectu facile solarer. Satis enim scio, quod e compluribus postea audivi, Lobeckio, viro in hoc doctrinae genere principi, non mediocriter illa esse probata. *Εἰς ἐμοὶ μύθοι.* Hoc si prius cognovissem, et materia suppetebat satis ampla similium scriptionum, nec animus defuisset. Sed mox ad alia sum studia delatus, etsi nunquam ullum intermisi tempus, quin artem grammaticam meo more cōlerem. Et natura enim mea inde a prima iuventute eo ferebat, ut quid verum atque decens esset, ante omnia curarem et quaererem, et ipsa muneris mihi iniuncti ratio hoc postulare videbatur. Factum est enim nescio quomodo, ut, ex quo publice docere coepi, semper primae gymnasii

classi religionis christianae doctrinam tradere iussus sim. Quod quum non casu accidisse videretur, eo maiore studio philosophiae et theologiae doctrinam sum amplexus, id agens summopere, ut, quantum quidem pro ingenii mei modo et praesidiorum litterariorum mediocritate liceret, quid verum, quid falsum esset in maximis rebus, certa persuasione statuere possem. Quamquam enim *πίστις*, non *γνώσις*, hominem Christianum facit deoque acceptum, sine philosophia intelligebam non posse non infirmam esse persuasionem hominis in optimis artibus et litteris innutriti; denique si quis aliis religionis divinae praecepta et dogmata tradere vellet, persuasionemque, vel in animis sponte natam, vel divino quasi instinctu ortam confirmare, eum vero non satis esse antiquitus traditae doctrinae inhaerentes credere iubere, sed in quantum fieri possit efficere ut credant, et dubitationibus, quae vita humana proferre solet, obviam ire. Ita quum magis magisque bonam partem otii mihi concessi in philosophorum et theologorum scriptis cognoscendis consumpsissem, sedulo animo agitare coepi, ut aliquid eorum, quae in hoc genere meditando invenissem, litteris mandarem. Herbartii et Schleiermacheri ethica, dissimilia illa sane, comparare tentabam, quatenus id homo non de schola philosophus, et tamen philosophiae studiosus facere posset. Semper enim dolui, alterum eorum parum, alterum nullam alterius rationem habuisse, quum utriusque ea sit subtilitas philosophandi, ut a nullo, qui ad ingenii laudem adspiret, negligendus esse videatur. Sed sat multis negotiis obstrictus et valetudine praepeditus incommodiore nolui nunc dubiae me ingenii aleae committere, satisque habui, ex iis, quae magis in promptu erant, grammaticalibus paucula e chartis exprimere. Itaque me retuli ad illam de temporibus verbi Graeci et Latini disputationem, quam in programmate anni MDCCCXXX exorsus sum, initio facto ab iis, quae tum scripseram, confirmandis. Quodsi Schmidtii Halensis nuperam de temporibus dissertationem legendo cognovissem alia omittendi, alia retractandi fortasse locus esset. Verum de industria manum abstinui, ut, si forte, duplex testimonium pro simplici exstaret.

Ad ea, quae tetigi p. 4 de intransitivorum verborum ut transitivorum usu, pertinet quodam modo Aristot. soph. elench. I, 4. fin. Οἱ δὲ (τρόποι τοῦ ἐλέγχειν) παρὰ τὸ σχῆμα τῆς λέξεως συμβαίνουσι, ὅταν τὸ μὴ ταῦτὸν ὡσαύτως ἐξηγηθῆται, οἷον . . . τὸ ποιοῦν πάσχοι, ἢ διακείμενον ποιοῦν . . . ἔστι γὰρ τὸ μὴ τῶν ποιεῖν ὄν ὡς τῶν ποιεῖν τι τῇ λέξει σημαίνει, quamquam exemplum quod subiungitur ad declinationem, non ad constructionem verborum respicit. — Sed obiter adnoto, usum illum infinitivi omnium liberrimum, qui videtur ab Aristotele demum inventus, ut hoc modo loqueretur, τῶν ποιεῖν τι, a grammaticis solere negligi.

Deinde quod eadem pagina significavi, factum Latine etiam de praesentibus et futuris posse dici, Ciceronem habeo auctorem, etsi non mea causa in hoc agitur. In rhetoricis veteribus I, 8 haec eius verba sunt: „*Ac facti quidem controversia in omnia tempora potest distribui, nam quid factum sit, potest quaeri hoc modo: occideritne Aiacem Ulysses; et quid fiat, hoc modo: bonone animo sint erga populum Romanum Fregellani; et quid futurum sit, hoc modo: Si Carthaginem reliquerimus incolumem, num quid sit incommodi ad rem publicam perventurum.*“

De imperativo mox verbum inieci, quum cautione opus esse dixi, ne nomine imperandi in fraudem inducerentur pueri. Quae admonitio ne supervacua esse videatur, vel id potest esse documento, quod Protagoras sive serio, sive ioco, sive etiam, ut aliis fucum faceret, Homerum calumniari potuit, quod imperativo usus Μῆνιν ἄειδε, θεὰ, dixisset. τὸ γὰρ κελεῦσαι, φησὶ, ποιεῖν τι ἢ μὴ, ἐπίταξις ἔστι. Aristot. poet. cap. 19 Herm. Homines quidem de vulgo a litteris non alieni non sua sponte in talibus errant, sed, ubi audiverunt, a doctis hominibus hoc vel illud tamquam verum statui, dubitare incipiunt illorum auctoritate commoti. Litterati vero nominibus technicis haud raro in fraudem inducuntur, ut Protagoras fortasse προσταχτικοῦ, sic hodie nimis multi, ut hoc utar, imperfecti nomine, quasi id rem hoc tempore nondum perfectam significet. Cuiusmodi error ut non est mirandum

si a Francicae linguae grammaticis frequentatur, ita Zumptio miror simile quid aliquando excidisse.

§. 525. In Hinsicht . . . ist zu bemerken, daß oft vollendete Handlungen aus vergangener Zeit dadurch, daß . . . das Imperfectum statt des Plusquamperfecti gesetzt wird, in die gegenwärtige Zeit, wenigstens zum Theil gerückt werden.

Pag. 7 et 8 attigi consuetudinem illam Graecorum, qua aoristum de eo, quod interdum aut saepe usu venit, aut quod fieri solet, ponunt. Res non nova est; sed quandoquidem adhuc pauca huius usus exempla proferri video, non piget quaedam protulisse, prouti aliud agenti se mihi obtulerunt. Neque enim data opera hoc unquam egi, ut exempla conquirerem ad confirmandum aut labefactandum locum aliquem grammaticae idonea, quantumvis hoc scio utile esse, atque adeo, ut res quaequam certo conficiatur, persaepe necessarium, sed quae mihi forte notabiliora inter legendum occurrissent, ea plerumque subnotavi. Aesch. Agam. 181. *στάξει δ' ἐν θ' ὕπνω πρὸ καρδίας μνησιπήμων πόνος καὶ παρ' ἄκοντας ἦλθε σωφρονεῖν.* Soph. Ant. 296 sqq. *τοῦτο (ἄργυρος) καὶ πόλεις πορθεῖ . . . πανουργίας δ' (τ?) ἔδειξεν ἀνθρώπους ἔχειν.* Eurip. Hecuba 117. *ἀλλ' οὐ δύναιντ' ἂν διὰ τέλους εἶναι σοφοί, κακῶς δ' ἀπώλοντ',* i. e. plerumque eiusmodi homines pessum ierunt. Aristot. categ. 5, 11 Buhl. *ὅτι . . . διὰ πάθος πολλαὶ μεταβολαὶ χρωμάτων, δῆλον· αἰσχυνθεῖς γὰρ τις ἐρυθρὸς ἐγένετο, καὶ φοβηθεῖς ὠχρὸς.* Minus huc pertinere cuiquam videatur, ibid. η, 17. *οὔτε γὰρ τυφλὸς γενόμενός τις ἀνέβλεψεν, οὔτε φαλακρὸς ὦν κομῆτης ἐγένετο, οὔτε νωδὸς ὦν ὀδόντας ἔφρυσεν,* in quo aoristus praeteriti ille indefinitivi praeditus perfecto Latinorum verti potest, tacite addito unquam; quum in priore exemplo simili modo addendum sit saepe. Ethic. Nicomach. V, 4, 8. *Μέσον ἄρα τι τὸ δίκαιον, εἴτερον καὶ ὁ δικαστής. ὁ δὲ δικαστής ἐπανισοῖ, καὶ ὡς περ γραμμῆς εἰς ἄνισα τετμημένης, ᾧ τὸ μείζον τμήμα τῆς ἡμισείας ὑπερέχει, τοῦτ' ἀφεῖλε καὶ τῷ ἐλάττονι τμήματι προσέθηκεν.* Pleniora exscripsi loca veterum scriptorum, ut ea sine molestia sua reco-

gnoscere possent, qui his qualibuscunque annotatiunculis usuri essent, praesertim quum scirem, nudas locorum, ubi quidque quaerendum esset, significationes frustra plerumque suscipi. Atque haec animadversio non paucos nostrae aetatis litteratos, ut e theologis Dewettium, Gieselerum, (nam hi primi ferme hanc viam ingressi sunt) commovit, ut loca scriptorum a se adhibita typis continua exscribi iuberent, contempto fucatae eruditionis per sigla choragio. Etiam e sacris scripturis quaedam addere visum est, quidquid subsannent severioris disciplinae et quasi strictioris ordinis grammatici 1). Exceptis enim hebraismis eam video temporum verbi rationem sequutos esse plerumque Novi Testamenti auctores, quae omnibus Graece loquentibus in usu esset. Lucae 1, 51 sqq. ἐποίησε κράτος ἐν βραχίονι αὐτοῦ· διεσκόρπισεν ὑπερηφάνους . . . καθεῖλε δυνάστας . . . πεινῶντας . . . ἐνέπλησεν ἀγαθῶν &c. nam 1, 47 aoristus ἠγαλλίασε p. praesenti ex alio est genere. — In duobus consimilibus locis Luc. 6, 48 sq. ὁμοίός ἐστιν ἀνθρώπῳ οἰκοδομοῦντι οἰκίαν, ὃς ἐσκαψε καὶ ἐβάθυνε &c. et Matth. 7, 24

1) Omnino artior est quaedam coniunctio linguae Graecae, et fortasse etiam litteraturae, cum lingua et mentibus Hellenistarum Syriae et Palæstinae, quam plerique in animum inducunt. Namque inde ab Alexandri Magni temporibus quum sub Graecanico eius διαδόχων imperio milites, coloni, aulici natione Graeci magno numero in terras illas immigrassent, et non paucae urbes, ut amplissima omnium Caesarea, maxima ex parte a Graecis incolerentur, lingua Graeca, corrupta illa quidem plus minus et rustica, vulgo uti coeperunt veteres habitatores. Sic minus est mirabile, quod Petrus, Johannes, Jacobus apostoli Graeco sermone in scribendo usi sunt, utpote qui et ipsis satis esset familiaris, et iis, quibus scribebant. Consentaneum est, ne Jesum quidem Dominum huius linguae fuisse imperitum. Neque eum cum Pilato per interpretem colloquutum esse credibile est. Quid, quod apud Paulum Tarsensem plura fortassé vestigia exstant cuiusdam cum sophistis commercii, quam usque hodie confiteri ausi sunt theologo? Me quidem maxime advertit ac vehementer legentem percussit locus Aristotelis politicorum III, 8 κατὰ δὲ τῶν τοιοῦτων

sqq. *ὁμοιώσω αὐτὸν ἀνδρὶ φρονίμῳ, ὅστις ῥυκδοῦμησε &c.* simile illud, quod ad comparandum adhibetur tamquam res olim facta proponitur, quo pacto id, quod aut solet fieri aut interdum accidit, Homeri exemplo quadam quasi historiola vel fabula declaratur. — Graecorum hanc in usurpando aoristo consuetudinem imitatus est Ovidius *Amorum* I, 10, 27. „*Non equa munus equum, non taurum vacca poposcit, non aries placitam munere captat ovem.*

Futuri in simili sensu (p. 8.) exemplis haec addideris. Pindar. ap. Platonem in *Menom* §. 14. Butt. *Οἷσιν Φερσεφόνα ποινὰν παλαιοῦ πένθεος δέξεται, εἰς τὸν ὑπερθεὺν ἄλιον κείνων ἐνάτω ἔτει ἀνδιδοῖ ψυχὰν πάλιν.*, ubi, at saepe in comparationibus, praesens deinde infertur. — Aoristus succedit futuro in loco a Matthiae laudato Pind. *Ol. 7. Φιάλαν ὡς εἴ τις δωρήσεται νεανία γαμβρῶ προπίνων, — ἐν δὲ, φιλῶν παρεόντων, θῆκε μιν ζαλωτὸν ὁμόφρονος εὐνάς.* Mutatio temporis est etiam in *Ethicis Nicomacheis* V, 3, 9. *Ἡ μὲν οὖν διηρημένη (ἀναλογία) ὅτι ἐν τέταρσι, δῆλον. Ἀλλὰ καὶ ἡ συνεχής. τῷ γὰρ ἐνὶ ὧς δυοὶ χράσσεται καὶ δις λέγει (τὸ ἐν).* Praesens item futuro iunctum *Soph. Antig.* 349: *Κρατεῖ δὲ μηχαναῖς ἀγραύλου θηρός ὀρεσσιβάτα, λασσανχένα θ' ἵππον ἄξεται ἀμφίλοπον ζυγόν οὐρειον ἑἰς ἀδμήτα ταῦρον.* Locus corruptus fortasse restituatur inserendo post *ἵππον* vocem *εἶ*, aut *ὄν*, quae propter similitudinem praecedentis syllabae facile excidere poterat, si, ut Schol. ait, *λείπει ἢ ὑπό*, et hoc amplius si *θήρ* genus est, cuius species *ἵππος* et *ταῦρος*. Sed Hermannus futurum h. l. repudiat, propterea quod haec futuri potestas, qua, quae solent fieri significet, tantummodo in conditionali sententia locum habeat. Nescio, quam hic conditionalem sententiam dicat vir ingeniosus; hoc mihi videor videre, falsa specie deceptum fuisse. Neque enim aut verbo expressam semper conditionem reperias, aut tacite intellectam ac sub alio verbo

οὐκ ἔστι νόμος· αὐτοὶ γὰρ εἰσι νόμος, qui totidem verbis exstat apud Paulum, ad *Galatas* 5, 23 et ad *Romanos* 2, 14.

latentem, neque aut conditionem semper futuro significatam in talibus locis, aut conditionis effectum. In protasi quidem est futurum apud Pindarum loco supra allato *εἴ τις δωρήσεται*, et tecte in altero Pindarico *οἴσι Φ δέξεται*, quod perinde est ac si dicas *εἰ δὲ δέξεται*. — In apodosi conditionalis propositionis, ut vix dicere licet id exstare ap. Lucam cap. 5, v. 37: *Οὐδέεις βάλλει οἶνον νέον εἰς ἀσκοὺς παλαιούς· εἰ δὲ μή γε, ῥήξει ὁ νέος οἶνος τοὺς ἀσκοὺς, καὶ αὐτὸς ἐκχυθήσεται, καὶ οἱ ἀσκοὶ ἀπολοῦνται*: non enim *εἰ δὲ μή* vere conditionem denotat aut aliquid in sequentibus verbis efficere potest: ita in promptu erat dicere *ἢν τις τοῦτο ποιήσῃ* 2). At huiusmodi artificium non omnibus locis salva sententia adhibeas, ut

2) In locis Lucae parallelis Math. 9 et Marci 2 unum futurum *ἀπολοῦνται* cum praesentibus coniunctum legimus hoc modo: *ῥήγνυνται οἱ ἀσκοὶ, καὶ ὁ οἶνος ἐκχεῖται, καὶ οἱ ἀσκοὶ ἀπολοῦνται*. Ubi miror de Wettium non dicere, hoc, notabile sane, a Matthaeo transscripsisse Marcum. Sic enim solet alium ab alio evangelistarum aliquid mutuatum esse dicere. Equidem permagni facio Dewettii explanationem Novi Testamenti, ut in qua et copia doctrinae sit eximia et subtilitas iudicii; sed in hac re prorsus eum a vero aberrasse arbitror, quod sibi persuasit, scriptores illos non solum, quae ipsi vel fama et auditione percepissent inde ab *αὐτόπταις* et *τοῖς ἀπ' ἀρχῆς ὑπερέταις γενομένοις τοῦ λόγου* propagata, vel quae ipsi per se forte cognovissent, vel quae e singularibus curiosiorum Jesu auditorum libellis hausissent (nam id quoque accidisse est verisimile) litteris mandasse, sed Lucae Matthaeum, Matthaeum Lucae, Marco utrumque inter scribendum ad manum fuisse; quasi vero illo aevo et illa in gente illiusmodi librorum opifices fuerint. Aliter sentiebat Schleiermacherus, qui in libro de Lucae scriptis eiusmodi opinionem vehementer aspernabatur et perhorrescebat. Immo singuli evangelistae, quod res ipsa et scribendi genus arguit, seorsim scripserunt, ceterorum ignari. Quae res sua sponte et firmis argumentis mihi certa (neque enim veritatem ex eventis aestimare didici) etiam hoc habet boni, quod nunc pro uno aut duobus quattuor testes peculiare evangelicae historiae habemus, quo nihil ad stabiliendam veritatem magis opportunum videtur accidere potuisse.

v. c. Aristoteleo supra laudato *χρήσεται*, nimirum in quo lateat *semper*, ita ut absurdum sit supplere *ἢν τις βούληται* aut simile quid. In loco quidem Demostheneo a me iam olim citato dicat fortasse Hermannus, *ὁ μὲν τοῖς γονεῦσι μόνον γεγενῆσθαι νομίζων* significare *ἢν τις νομίζῃ*; ap. Thucydidem vero II, 41 *καὶ οὐδὲν προσδεόμενοι οὔτε Ὀμήρου ἐπαιέτον, οὔτε ὅστις ἔπεισι μὲν τὸ αὐτίκα τέρψει, τῶν δ' ἔργων τὴν ὑπόνοιαν ἢ ἀλήθεια βλάψει* arguetur, puto, qui dicat conditionalem esse propositionem, propterea quod *ὅστις* sit *εἴ τις*. Nemo enim sic loquatur *ἢν τις τέρψη*, *οὐ προσδεόμεθα αὐτοῦ ἐπαιέτον*. Conditionis porro nec vola, nec vestigium est in talibus, qualia permulta leguntur: *Οὐκ ἀδυνατήσῃ παρὰ τῷ θεῷ πᾶν ἔημα* Lucae I, 37.

Magnopere porro asseveravi, Latinorum participium futuri activi et coniugationem periphrasticam, quae eius ope formaretur, proprie ac sua vi, itidem ut Graecum *μέλλειν*, mere rem futuram quoque tempore significare, sed ita futuram plerumque, ut causae iam adsint vel in comperto sint, cur quidque futurum sit; idemque negavi, utrumque sua sponte aliud quid significare, ut v. c. voluntatem, necessitatem, nisi *κατὰ συμβεβηκός*. Quoniam enim id quod quis in animo habet facere aut quod iussus est facere, aut quod necesse est fieri, peraeque futurum est, consentaneum videtur, singula variis saepe modis, salva re et sententia posse dici, v. c. Venturus est, venire eum necesse est, venire constituit. At si compertum sit, aliquid impedimenti obstare, quo minus propositum consilium aut iussum exsequaris, non possis te dicere esse venturum, quantumvis cupias, aut vehementer impellaris. Non novam me rem proferre putabam, sed a plerisque non satis animadversam, ita ut liquide aliquando pronuntianda esset, quo facto neminem non assensurum arbitrabar. Saepe enim fit, ut quod verum est, animis hominum sit insitum, ab iisque sentiatur, et tamen non clare videant, neque errorum sint immunes, antequam pronuncietur. Sed falsus sum animi. Zumptius quidem certe mordicus tenet eam opinionem, quam semel de propria illa, quam sibi commentus est, potestate participii futuri imbibit, tamquam voluntatem id significet. Idem etiam per novissimas edi-

tiones grammaticae suae propagavit, quae de transitu significationis dixerat: indem die Bedeutung des Wollens in die des Werdens übergeht §. 497, et repetivit, facile esse intellectu, quomodo talia praeterita, qualia sunt facturus fui, excursurus fueram, quum proprie propositum animi significant, in sensum coniunctivi plusquamperfecti hypotheticum converti potuerint. §. 498. Quasi vero in locis a Zumptio proxime subiectis volendi vis subsit participiis, et non multo expeditior sit ad hypotheticum usum via in ea, quam ego propriam his participiis assero, potestate. „*Mazaecus, si transeuntibus flumen supervenisset, haud dubie oppressurus fuit incompósitos.*“ Num voluit opprimere? Fortasse tantam spem animo non conceperat. Sed fac voluisse; non tamen ea vis est verbi h. l., imo hoc dicitur: futurum fuit, ut opprimeret, i. e., ut hodie loquimur, veri simile erat, es war zu erwarten; deinde omissum est: et fecisset, ut adiungatur conditio si supervenisset. Cf. Sueton. Caes. 52. (Caesar) *paene Aethiopia tenus Aegyptum penetravit, nisi exercitus sequi recusasset*“ quo loco nemo non videt sine ulla sensus immutatione scribi potuisse: Caesar Aethiopia tenus penetraturus erat. Neque violenter in alium sensum hac ratione flectuntur verba Suetonii, quia paene penetravit; idem est ac penetrabat³⁾. Eadem ratio est alterius loci: „*Teucras fuerat mensura carinas, ni prius in scopulum transformata foret*“, in quo Zumptius primariam propositionem, quae prior ordine est multis communi errore perperam apodosim vocat. Falsum est enim, naturalem ordinem esse, ut conditio priorem locum occupet. — In Graeco μέλλειν item a multis saepe ac variis modis erratur, quod vel ex Passovii lexico intelligas, qui complura HomERICA parum recte interpretatur. Sed hoc satis vulgare est, consilium vel voluntatem eo indicare perhibere. Sic lapsus est, ut hoc utar, doctissimus Engelhardt. ad Platonis apol. Socr. p. 196 καὶ εἰ μέλλει ὀλίγον χρόνον σωθήσεσθαι i. e. ut vel brevi tempore

³⁾ Eodem cap. legendum videtur: „*filiumque natum appellari (non appellare) nomine suo passus est.*“

salvus sit, dum haec per festinationem vertit: „*etiam tum, si quis salvus esse vel brevi tempore volet*“ (*velit*). Quum nos Germani verbo careamus quod omnibus in locis Graeco illi commode substituatur, ad alia confugere solemus, prouti rei et sententiae ratio tulerit. Hoc loco dicas: wenn er nur kurze Zeit sich erhalten soll, so muß er als Privatmann leben. — Sed causa similium errorum haec est, quod multo pauciores, quam putes, vocabuli cuiusque et formae grammaticae primitivam ac propriam vim ipsi per se diligenti veterum scriptorum lectione cognoscere conantur, et etiam doctiores interdum minus quam par est primitivos usus indagare et per omnes consuetudinis ambages persequi consueverunt, quo fit, ut nec totum in hoc genere ponere sciant, et identidem ad patrii sibi quisque sermonis usus relabantur. — Nunc, de quo agitur, exemplis aliquot proferendis planum faciam, verbum μέλλω et Latina participia futuri activi purum putum quod futurum est, sine ulla adsignificatione indicare. In Platonis apol. Socr. §. 28 est: ἐπιμηράμην ἂν χρημάτων, ὅσα ἔμελλον ἐκτίσειν. Vertat quispiam „*quantas possem persolvere pecunias.*“ At non quisquis potest persolvit; et verbo illo plus significatur, persolutum iri. Similia sunt haec Isocr. contra Sophistas init. Εἰ πάντες ἤθελον — μὴ μείζους ποιῆσθαι τὰς ὑποσχέσεις ὧν ἔμελλον ἐπιτελεῖν. Thucyd. III. 20: ἠριθμοῦντο δὲ πολλοὶ ἅμα τὰς ἐπιβολὰς καὶ ἔμελλον οἱ μὲν τινες ἀμαρτήσεσθαι, οἱ δὲ πλείους τεύξεσθαι τοῦ ἀληθοῦς λογισμοῦ. Haec latine nonnemo reddat: Veri simile erat, vel fieri poterat vel necesse erat; at, si verum quaeras, nihil amplius dicitur, quam hoc: futurum fuisse, ut et in numerando vel computando a vero aberrarent et plures tamen iustum numerum invenirent, neque oculorum imbecillitate, neque mentis ratiocinatione decepti. cf. Matth. 17, 22: Μέλλει ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου (Videtur animadversione dignum, quod nusquam in N. T. ὁ υἱὸς τῆς ἀνθρώπου scriptum exstat) παραδίδοσθαι εἰς χεῖρας ἀνθρώπων. Johannis 4, 47 ἤμελλε γὰρ ἀποθνήσκειν. Scio haec pauca esse ex ingenti numero exempla et non magno cum labore vel plura millia e lexicis et indicibus, aut ex ipsis scriptoribus, si hoc de industria

agas, posse coacervari, neque ego nego tali negotio fructum suum constare; sed quoniam studiorum meorum ratio non tulit, ut talia hoc tempore molirer, paratis copiis usus ea posui, quae cuipiam fortasse accommodata videri possent, ad id quod proponitur demonstrandum. Sequuntur Latina. Ac primum Horatiano, quod olim attuli, concinit hoc Ovidii heroid. epist. 15, 102: „Denique non timui, quod dolitura fui.“ Nobis hoc non nisi cum additamento Germanice reddere licet: was ich leiden sollte. Nempe futurum erat, ut dolerem, quia sic in fatis erat, 13, 90: „Signa reversuri sint, precor, ista viri“. Justin. II, 12. (Themistocles) „quum colloquendi copiam non haberet, quo applicituri erant (Jones), symbolos proposuit“ nos: wo sie entgegen mußten. Liv. 22, 39: „Cum hoc omnibus locis ac temporibus certaturus es“ et mox: „Varro dux tuis te militibus est oppugnaturus.“ 34, 31. „Nunc imperare animo nequivi, quin prius quam perirem, cur periturus essem, scirem.“ Suet. Aug. 97: „Negavit se suscepturum, quae non esset soluturus.“ In hypothetice enuntiatis semper ellipsis est, ut in indicativis, quibus coniunctivus imperfecti vel plusquamperfecti adiungitur 4), id quod iam ante hos viginti sex annos asserui. Liv. 34, 4: „Cur paupertas aliarum sub hac legis specie latet, ut quod habere non possunt, habiturae, si liceret, fuisse videantur?“ Dicant illae mulieres: Habiturae fuimus, sive habere potuimus, illa ornamenta, et habuissemus, si per legem liceret. 34, 18. „ita mota omnia accepit, ut . . . nec, nisi in tempore subventum (obsessis) foret, ultra sustentaturi fuerint.“ 41, 24. „Divinat etiam, quae futura fuerant, si Philippus vixisset.“ Paulo post: „(nescimus) quid Philippus, si vixisset, factururus fuerit.“ 35, 1. „Nec dubium est, quin omnis Hispania animos sublatura fuerit, ni alter praetor . . . multa secunda proelia fecisset.“ 4, 38. „Nec dubium erat (est?) quin, si tam pauci simul obire omnia possent, terga daturi